ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
CONSULTIVO DO PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS

ÓRGÃOS – ICMBio

Aos 29 (dez) dias do mês de abril de 2021 (dois mil e vinte e um), 33 (trinta e três)

representantes das entidades integrantes do Conselho Consultivo do Parque Nacional da

Serra dos Órgãos (CONPARNASO) mais 22 (vinte e dois) convidados, conforme registros

de presença em videoconferência, estiveram reunidos por meio do aplicativo software livre

Google Meet. A reunião foi convocada através do Ofício SEI nº 207/2021-NGI ICMBio

Teresópolis, de 19 de abril de 2021, expedido pelo Presidente do CONPARNASO Marco

Antônio Ferreira Campos, tendo como pauta: 1) Apresentação do novo Chefe do NGI

Teresópolis e Presidente do CONPARNASO; 2) Proposta de alteração do Artigo 18 do

Regimento Interno do CONPARNASO, que dispõe sobre a periodicidade das Reuniões

Ordinárias; 3) Informes das Câmaras Temáticas e Informes Gerais. O Presidente do

CONPARNASO Marco Antônio Campos (ICMBio) abriu a reunião às 09h15min

cumprimentando os participantes e consultando quanto à aprovação da ata da reunião

anterior, de 10 de março de 2021, ao que não houve objeção por parte dos presentes;

iniciando o ponto 1) Apresentação do novo Chefe do NGI Teresópolis e Presidente do

CONPARNASO, Marco Antônio Campos se apresentou, relatando sua experiência

profissional no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, onde

comandou o 2º Grupamento de Socorro Florestal e Meio Ambiente – GSFMA, em Magé, e

também no Programa de Guarda-Parques do Instituto Estadual do Ambiente – INEA, entre

outros. Por cerca de duas horas, Marco acolheu manifestações e comentários, e respondeu a

perguntas de todos os presentes que solicitaram a palavra; as manifestações e indagações

abordaram os projetos e diretrizes para PARNASO e o Núcleo de Gestão Integrada

Teresópolis, incluindo críticas e o manifesto do Conselho a respeito do NGI; diversos

Conselheiros e Convidados indagaram sobre licenciamentos, atividades de conservação e

proteção ambiental, abertura do Parque a atividades de turismos durante a pandemia,

processos de delegação de serviços de uso público, atividades de pesquisa e liderança do

Parque neste campo, propostas de educação ambiental, entre outros assuntos afetos à gestão

da Unidade de Conservação. Todas as indagações e comentários receberam resposta do novo

Chefe do NGI Teresópolis, que foi saudado e recebido com boas-vindas por todos. Quando

não restava mais solicitações de falas, iniciou-se o ponto de pauta 2) Proposta de alteração

do Artigo 18 do Regimento Interno do CONPARNASO, que dispõe sobre a periodicidade

das Reuniões Ordinárias, quando Cristina Lydia (REASO) foi solicitada a apresentar e

justificar sua proposta de alteração do RI; Cristina afirmou que as reuniões do

CONPARNASO representam momentos de trocas e aprendizados entre todos os

participantes, bem como de articulação para a soma de esforços em diversas frentes; e

defendeu a periodicidade bimestral das reuniões ordinárias, entendendo que permite um

melhor acompanhamento da gestão e portanto a oportunidade de as instituições conselheiras

prestarem suas contribuições de forma mais frequente; por fim, lembrou que as reuniões têm

sido insuficientes para tratar todos os temas de forma satisfatória, ultrapassando

repetidamente o horário previsto. Diversas pessoas presentes manifestaram apoio e

concordância em relação à proposta. Ao Conselho, foi perguntado se algum presente gostaria

de manifestar defesa contrária ou posicionamento desfavorável à proposta de alteração, não

havendo nenhuma proposta diversa; aprovou-se então a alteração do Artigo 18, que deixa de

prever uma reunião a cada trimestre e passa a ter a seguinte redação: “A Assembleia Geral

realizará uma reunião ordinária a cada bimestre e reuniões extraordinárias, a qualquer

momento, por convocação da presidência do CONPARNASO”. Marcus Gomes (Secretaria

Executiva do CONPARNASO, ICMBio) anuncia então, à luz desta modificação, a nova

proposta de calendário de reuniões ordinárias para 2021, submetendo aos presentes as

seguintes datas: 09 de junho, 11 de agosto, 13 de outubro e 08 de dezembro, as quais foram

aprovadas. Finalizados os informes de Conselheiros e Câmaras Temáticas, Marco Campos

fez suas considerações finais saudando as instituições-membro do Conselho, enfatizando que

todos têm um objetivo comum que é a conservação ambiental do Parque e da região;

agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião às 12h15.

QUADRO DE FREQUÊNCIA

(legenda: presença    , ausência justificada    , ausência    )

SETOR INSTITUIÇÃO E NOME

Frequência

2020 2021

11/

03

27/

05

10/

06

09/

09

09/

12

10/

03

29/

04

09/

06

11/

08

13/

10

08/

12

R
E

G
U

L
A

D
O

R
E

S
 D

O
S

 U
S

O
S

 D
O

 T
E

R
R

IT
Ó

R
IO

Órgão Gestor

da UC

Titular: PARNASO / ICMBio

Marco Antônio Campos

Mosaico da
Mata Atlântica

Central

Fluminense

Titular: RPPN Ecovila El Nagual

Horst Erhard Kalloch
Edvandro Abreu Ribeiro (Substituto)

Órgão Estadual

de Meio

Ambiente

Titular: REVIS da Serra da Estrela / INEA

 Eduardo Pinheiro Antunes

Maria Manoela Alves Lopes (Substituto)

Prefeitura
Municipal de

Teresópolis

Titular: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Raimundo Lopes
Paulo Bandeira (Substituto)

Suplente: Secretaria de Desenvolvimento Social

Marcos Jaron

Prefeitura

Municipal de
Petrópolis

Titular: Gabinete do Prefeito

Ilka Beatriz Albuquerque Fernandes
Suplente: Secretaria de Meio Ambiente

Prefeitura

Municipal de
Guapimirim

Titular: Secretaria Municipal do Ambiente

Sandra Helena Arruda da Silva
André Medas de Andrade (Substituto)

Prefeitura

Municipal de

Magé

Titular: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Vanessa Silva
Regilaine Rosa (Substituta)

U
S

U
Á

R
IO

S
 D

O
 T

E
R

R
IT

Ó
R

IO

Turismo

Titular: Notur Travel
Artur Esteves

Suplente: BR Ecotur Adventure
Rafael Rezende

Comercio e

Serviços

Titular: Set Produções

Selma Vianna

Titular: Nau Sports
Maria Lucia Porto

Suplente: Athos Hotel
Helena Sobreira

Produção Rural

Titular: Fazenda Boa Esperança

Francis de Camaret

1° Suplente: Associação Agroecológica de Teresópolis

Elaine Pitombo

Fernando Aunton (Substituto)

2° Suplente: Associação dos Produtores Rurais do Bonfim

Ivan Cruz e Silva

Marco Antônio Coelho (Substituto)

Montanhismo

Titular: Federação de Montanhismo do Estado do Rio de

Janeiro - FEMERJ

Waldecy Mathias Lucena
Laura Pires de Souza Petroni (Substituta)

Titular: União de Caminhantes e Escaladores Rio de
Janeiro - UNICERJ

François Carvalho de Paiva

Suplente: Associação de Guias, Instrutores e Profissionais

de Escalada do Estado do RJ - AGUIPERJ
Arthur Garcia Solleiro Estevez

Eduardo Menezes Pacheco (Substituto)

M
O

R
A

D
O

R
E

S
 L

O
C

A
IS

,
C

O
L

E
G

IA
D

O
S

 E
 O

R
G

A
N

IZ
A

Ç
Õ

E
S

C
IV

IS

Organizações
da Sociedade

Civil

Titular: Associação de Amigos e Colaboradores do Parque
Nacional da Serra dos Órgãos

Leo Bittencourt

Titular: Ordem dos Advogados do Brasil – 22ª Subseção

Antônio Seixas

Thiago Ullmann (Substituto)

Titular: Instituto Tecnoarte
Alexandre de Almeida

Maria Emilia Nascimento (Substituta)

1° Suplente: Instituto Nacional de Tecnologia e Uso

Sustentável - INNATUS
Francisco Pontes de Miranda

2° Suplente: Rede Brasilidade Solidária - RBS

Marilza Queres
Danilo Oliveira (Substituto)

3° Suplente: Rede de Educação Ambiental da Serra dos

Órgãos - REASO

Cristina Lydia

4° Suplente: Associação de Amigos e Cidadãos de

Guapimirim - AACG

Tania Ramos Fernandes

5° Suplente: Associação dos Criadores de Abelhas Nativas

e Exóticas e dos Produtores Orgânicos/Agroecológicos do
Rio de Janeiro - ACAMPAR

Clemio Sampaio; Vera F. Martins (Substituta)

6° Suplente: Agenda 21 de Guapimirim

Angela França de Oliveira

7° Suplente: Fórum Nacional da Sociedade Civil nos
Comitês de Bacias Hidrográficas – FONASC CBH

Carlos Eduardo Martins de Souza

André Luiz dos Santos (Substituto)

8° Suplente - Associação Permanente das Entidades em
Defesa do Meio Ambiente – APEDEMA RJ

9° Suplente - Rádio Comunitária Jardim Guapimirim

Carlito Vieira de Almeida

Claudesir Demétrio (Substituto)

10° Suplente: Associação de Defesa e Promoção dos

Direitos da Pessoa com Deficiência dos Municípios de

Miguel Pereira, Paty do Alferes e Adjacências -
ADEFIMPA

Markus Budzinski; Vladmir Loureiro (Substituto)

11º Suplente: Instituto Samambaia de Ciência Ambiental

Marcos Werneck Jeronymo

12° Suplente - Cooperativa Salve Verde

Rosangela da Silva; Elione França (Substituta)

13° Suplente: ACERDAT – Radio Brasil Rural

Rosayni Batalha

14° Suplente: 143° Grupo Escoteiro do Mar Guapimirim

Anderson Nascimento

Associações de

Moradores

Titular: Associação de Moradores e Amigos

do Quebra-Frascos

Renata Gouveia; Tiemi Yoshikawa (Substituta)

Titular: Associação de Moradores da Cascata dos Amores

Eliane de Carvalho

Clarisse Isnard de Maracajá (Substituta)

Titular: Associação dos Moradores do Garrafão

Cris Aguiar

Titular: Federação das Associações de Moradores de
Guapimirim - FAMMUG

Tamyres Souza

1° Suplente: AMA Km 3
José Miguel da Silva

2° Suplente: AMA Jardim Guapimirim

João de Salles; Sandra Demétrio (Substituta)

3° Suplente: AMA Citrolândia
Isac Ramos Brandão

4° Suplente: AMA Bananal

Romero Souza

5° Suplente: Associação do Jequitibá

Roberto Domingos

E
N

S
IN

O
,
P

E
S

Q
U

IS
A

 E
 E

X
T

E
N

S
Ã

O

Universidades

e Instituições

de Ensino,
Pesquisa e

Extensão

Titular: CEFET Campus Petrópolis

Fernando Amaro Pessoa
Marcelo Faria Porreti (Substituto)

Titular: Centro Universitário Serra dos Órgãos - UNIFESO

Tatiana Calandrino Maranhão

Vivian Telles Paim (Substituta)

Titular - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ -
Instituto de Biologia

Ricardo Monteiro

Blanche Bitner-Mathé (Substituta)

1º Suplente: Universidade do Estado do Rio de Janeiro -

UERJ – Departamento de Turismo

Clara Carvalho de Lemos
Rafael Ângelo Fortunato (Substituto)

2º Suplente: Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ

Márcia Chame

3° Suplente: Bicho do Mato Instituto de Pesquisa
Leonardo Oliveira

4° Suplente: Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro -UNIRIO - Instituto de Biociências
Andrea Furtado Macedo

5° Suplente: Universidade Federal do Rio de Janeiro -

UFRJ - Instituto de Geociências
Maria Naíse de Oliveira Peixoto

Núbia Beray Armond (Substituta)

PRESENTES:

Conselheiras/os:

Marco Antônio Campos, Presidente do CONPARNASO – ICMBio

Horst Erhard Kalloch - RPPN Ecovila El Nagual - Mosaico Central Fluminense

Eduardo Pinheiro – Refúgio de Vida Silvestre da Serra da Estrela / INEA

Sandra Arruda - Secretaria Municipal do Ambiente de Guapimirim

Ilka Beatriz Fernandes – Prefeitura de Petrópolis

Raimundo Lopes - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Teresópolis

Regilaine Rosa - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Magé

Vannessa Messias - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Magé

Artur Esteves - Notur Travel

Rafael Rezende - BR Ecotur Adventure

Selma Vianna - Set Produções

Maria Lúcia Porto – Nau Sports

Waldecy Mathias Lucena - FEMERJ

François Carvalho de Paiva – UNICERJ

Leo Bittencourt – Associação de Amigos e Colaboradores do PARNASO

Antônio Seixas - Ordem dos Advogados do Brasil – Magé / Guapimirim

Alexandre de Almeida - Instituto Tecnoarte

Maria Emília Nascimento - Instituto Tecnoarte

Francisco Pontes de Miranda – INNATUS

Marilza Queres - Rede Brasilidade Solidária - RBS

Cristina Lydia - Rede de Educação Ambiental da Serra dos Órgãos – REASO

Vera Martins – ACAMPAR RJ Orgânicos

Markus Budzinski - ADEFIMPA

Angela França de Oliveira - Agenda 21 de Guapimirim

Marcos Werneck - Instituto Samambaia de Ciência Ambiental

Renata Gouveia - Associação de Moradores e Amigos do Quebra-Frascos

Tiemi Yoshikawa - Associação de Moradores e Amigos do Quebra-Frascos

Clarisse Isnard de Maracajá - Associação de Moradores da Cascata dos Amores - AMCA

Fernando Pessoa - CEFET Petrópolis

Marcelo Porretti - CEFET Petrópolis

Ricardo Monteiro - UFRJ - Instituto de Biologia

Blanche Bitner-Mathé - UFRJ - Instituto de Biologia

Clara Lemos - UERJ - Departamento de Turismo

Convidadas/os:

André Luiz dos Santos - APEDEMA-RJ

André Sheik – Guia de Turismo

Antônio Linhares Sobrinho – ACERDAT – Rádio Brasil Rural

Beatriz Nassur – mestranda PUC-Rio

Breno Herrera – ICMBio

Carlos Eduardo Vaz De Mello

Daniel Teixeira

Daniele Izidoro - Refúgio de Vida Silvestre da Serra da Estrela /  INEA

Fabio Nascimento - Associação Carioca de Turismo de Aventura

Hanna Cruz – mestranda UNIRIO

Isabela Deiss – ICMBio

Jorge ‘Julião’ Nascimento – ICMBio

Karina Costa – CBH Piabanha

Luiz Felipe Pimentel - ICMBio

Marcus Gomes – Secretaria Executiva CONPARNASO - ICMBio

Maicon Rocha - condutor do PARNASO

Mariana Devoto - RPPN Ecovila El Nagual

Mariana Canutti - Voluntariado PARNASO

Mariana Tamandaré – pós-graduanda de especialização UERJ

Nelson Reis – OMA Brasil

Pedro Zeno – mestrando UNIRIO e Voluntariado PARNASO

Sergio Lindeberg - AMA Quebra Frascos

Thiago Godoy – Secretaria Municipal de Cultura de Guapimirim